
 

 

KẾ HOẠCH 
Phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 

–––––––––––––– 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08/11/2023 của UBND huyện 
Sơn Động kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

UBND xã Yên Định xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024 như sau: 

I. Dự báo tình hình 

Năm 2024 là năm bứt phá để hoàn thành Kế hoạch 5 năm 2021-2025 trong 

bối cảnh nền kinh tế phải chịu tác động nặng nề từ hậu quả của đại dịch Covid- 
19. Các mục tiêu, định hướng và giải pháp đề ra phải mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu 

quả hơn, bảo đảm tính khả thi, đồng bộ, phù hợp khả năng thực hiện của các cơ 

quan, địa phương, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm quyết 
tâm vượt khó, tạo ra chuyển biến mạnh mẽ, thực chất. Tình hình kinh tế trong 

huyện tiếp tục tăng trưởng khá về mọi mặt, các chương MTQG gia đã và đang 

bắt đầu phát huy hiệu quả. 

Với các thành tựu đạt được trong những năm qua tạo tiền đề quan trọng 
cho phát triển kinh tế được đạt mức độ kha như: Công trình giao thông được chú 

trọng, hạ tầng kinh tế- xã hội được cải thiện, tình hình an ninh trật tự ổn định; 

thu nhập người dân ngày một tăng. Tuy nhiên có nhiều tố ảnh hưởng tới phát 

triển kinh tế xã hội như: anh ninh, chính trị trên thế giới diễn biến phức tạp, thời 
tiết diễn biến khó lường; một số bênh dịch tiềm ẩn có nguy cơ bùng phát trở lại. 

1. Thuận lợi: 

Với vị trí địa lý thuận lợi, diện tích đất lâm nghiệp tỷ trọng cao đây cũng là 
lợi thế và thế mạnh để phát triển trồng rừng và các sản phẩm lâm sản phụ từ 

rừng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

Với truyền thống đoàn kết; kế thừa những thành quả đạt được và kinh 

nghiệm được tích lũy trong lãnh đạo của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân đã 
chỉ đạo phát triển kinh tế- xã hội trong nhiều năm qua một số lĩnh vực đã được 

cải thiện rõ rệt giao thông, giáo dục, văn hóa, y tế được cải tạo nâng cấp góp 

phân nâng cao sự phục vụ người dân; các chương trình mục tiêu quốc gia phát 
huy hiệu quả là nền tảng quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội. 

2. Khó khăn: 

Tình hình thiên tai, các dịch bệnh tiềm ẩn tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 

lường, cùng với ô nhiễm môi trường là những thách thức to lớn đối với đời 
sống, sản xuất của nhân dân và sự phát triển bền vững. Kết cấu hạ tầng kinh tế- 
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xã hội phát triển chưa hoàn chỉnh đồng bộ, chưa đáp ứng kịp nhu cầu phát triển; 

lĩnh vực dịch vụ chủ yếu là kinh doanh cá thể, năng lực cạnh tranh thấp; lao 

động phổ thông chiếm tỷ trọng lớn; ý thức, trách nhiệm, trình độ, tâm huyết của 

một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế; chính sách chuyển đổi, 
thu hồi đất, giải phóng mặt bằng còn khó khăn... là những trở ngại lớn trong phát 

triển kinh tế - xã hội trong năm 2024. 

II. Mục tiêu tổng quát 

Năm 2024 là năm tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, các Nghị quyết chỉ đạo 

của Đảng ủy. UBND xã tiến hành xây dựng kế hoạch phát triển trọng tâm theo 

hướng bền vững phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp, gắn liền với xây dựng nông 
thôn mới; hạ tầng giao thông phát triển đồng bộ, hiện đại; phát triển toàn diện 

các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao chất lượng sống cho người dân. Tăng 

cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thực hiện 

quyết liệt cải cách hành chính; giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, 
an toàn xã hội. 

III. MỤC TIÊU CHỦ YẾU  

 1. Phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt mức từ 12-13%/năm. Trong đó: 

Nông - Lâm - Thủy sản 42,1%; Công nghiệp, TTCN - Ngành nghề nông thôn 

36,5%; Dịch vụ - Thương mại và lĩnh vực khác 21,4%. 

 2. Giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) ước đạt 260,3 tỷ đồng, trong đó: 

Nông- Lâm- Thủy sản 109,7 tỷ đồng; Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và 

ngành nghề nông thôn 95 tỷ đồng; Thương mại - Dịch vụ và các lĩnh vực khác 

55,6 tỷ đồng. 

 3. Tổng diện tích gieo trồng 409 ha; tổng sản lượng lương thực có hạt 

2.600 tấn, lương thực có hạt bình quân đầu người 390kg/người/năm. Trồng rừng 

tập trung 155 ha. 

 4. Tổng thu nhập bình quân đầu người 44 triệu đồng/người/năm. 

 5. Chăn nuôi: Duy trì tổng đàn trâu 50 con; bò 20 con; tái đàn lợn 400 con; 

đàn gia cầm 80.000 con; Ong mật 3.400 đàn, sản lượng mật đạt trên 35 tấn; sản 

lượng thịt hơi các loại 320 tấn. 

 6. Thu ngân sách 151,7 tỷ đồng; tổng chi ngân sách 151,7 tỷ đồng, trong 

đó thu tại xã là 200 triệu đồng. 

     7. Dân số trung bình: 5.000 người, mức giảm tỷ lệ sinh 0,2%; tỷ lệ phát 

triển dân số tự nhiên 1%. 

         8. Giáo dục: Duy trì số học sinh đến lớp từ đầu kỳ, nâng tỷ lệ học sinh khá, 

giỏi bậc học THCS đạt trên 60%; Duy trì 3 trường giữ vững đạt chuẩn quốc gia. 

         9. Y tế: Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi là dưới 15%; giữ 

vững xã đạt chuân bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. 

        10. Số người tham gia Bảo hiểm y tế tự nguyện là 44 người. 
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        11. Lao động, việc làm: Giải quyết việc làm mới cho lao động 150 

người/năm, trong đó xuất khẩu lao động 20 người. 

       12. An sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với các 

đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo là 10%; 

tỷ lệ người dân được sử dụng nước họp vệ sinh 100%. 

       13. Văn hóa: số làng đạt danh hiệu làng văn hóa 6/6 làng, 100%; cơ quan 

đạt danh hiệu văn hóa đạt 100%; số hộ đạt gia đình văn hóa trên 90% trở lên. 

 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh.  

1.1. Lĩnh vực nông , lâm nghiệp 

 Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất về tính tất 
yếu và tầm quan trọng của thực hiện chuyển đổi cơ cấu nông nghiệp. Tiếp tục 

triển khai thực hiện có hiệu quả các các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là 

các chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị, 

chính sách tập trung ruộng đất … Đẩy mạnh chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ 
thuật, công nghệ cao, công nghệ số, công nghệ thông tin trong toàn bộ các khâu 

; hình thành các vùng sản xuất hàng hoá tập trung,  chuyên canh, khuyến khích 

thu hút doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân đầu tư vào nông nghiệp, sản xuất 
ứng dụng công nghệ cao. Quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có, 

hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng phát, phá rừng tự nhiên để trồng rừng kinh 

tế trên địa bàn xã. Đẩy mạnh phát triển kinh tế rừng để khai thác tiềm năng, lợi 

thế của địa phương; tăng cường hỗ trợ về cây giống, nghiên cứu đưa thêm các 
giống cây dược liệu phù hợp; hỗ trợ kỹ thuật về canh tác tạo ra nguồn thu từ 

trồng rừng ngày càng cao cho nhân dân, song song với bảo vệ tốt rừng tự nhiên 

hiện có.  

1.2. Sản xuất Công nghiệp – TTCN:  

Thực hiện quy hoạch, ưu tiên dành qũy đất cho thu hút đầu tư phát triển các 

ngành công nghiệp chế biến có tiềm năng bao gồm: chế biến nông lâm sản, nhà 

máy chế biến dược liệu và lâm sản phụ thân thiện với môi trường…… Đẩy 

mạnh thực hiện các dự án đầu tư, để tăng cường cơ sở vật chất, cơ sở hạ tầng kỹ 
thuật tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.  

1.3. Dịch vụ và thương mại: 

 Tập trung triển khai phát triển thương mại, dịch vụ bảo đảm tính đồng bộ 

và phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó, phát triển thương 

mại nội địa kết hợp các loại hình thương mại truyền thống và thương mại hiện 
đại, phù hợp với từng địa bàn nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. đẩy 

mạnh phát triển các loại hình kinh doanh: Khuyến khích, hỗ trợ hoạt động 

thương mại, dịch vụ theo mô hình hợp tác xã, doanh nghiệp. Thúc đẩy hình 
thành các nhà phân phối chuyên nghiệp; hình thành hệ thống bán buôn, bán lẻ, 

phân bố hài hoà đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.   

3. Đẩy mạnh thu, chi ngân sách;  
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Tập trung chỉ đạo hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách năm 2024, phấn 

đấu hoàn thành dự toán thu được giao ở mức cao nhất. Điều hành chi ngân sách 

chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả; trong phạm vi dự toán giao, chặt chẽ, 

đúng chế độ quy định; phù hợp với tiến độ thu ngân sách; dành nguồn lực cho 
những trường hợp bất khả kháng, thiên tai, dịch bệnh; thực hiện đầy đủ các chế 

độ, chính sách theo quy định; đảm bảo an ninh – quốc phòng  ở địa phương. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng 

NSNN nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực.  

4. Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý đất đai, tài nguyên khoáng 

sản và bảo vệ môi trường:  

Làm tốt công tác quản lý  đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; phối 

hợp với các ngành chức năng thực hiện việc cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân. 
Thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 19-CT/TU và giải quyết các vấn đề liên quan đến 

đất đai. 

Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tập trung chỉ đạo, tạo chuyển 
biến mạnh mẽ việc thu gom, xử lý rác thải theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 

27/02/2020, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về khai thác, chế biến tài nguyên 
khoáng sản phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

5. Công tác y tế; giáo dục- đào tạo:  

 Quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp trạm y tế theo hướng chuyên sâu, 

hiện đại; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Chủ động phương án 
ứng phó hiệu quả với dịch bệnh khác có thể xảy ra, góp phần ổn định, phục hồi 

và phát triển KTXH. Tập trung đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân 

lực, trang thiết bị, thuốc, hoá chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, phương tiện 

phòng hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch, sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi 
dịch bùng phát và lây lan rộng. 

5. Phát huy các giá trị văn hóa, thể thao, du lịch:  

Gắn phát triển kinh tế với phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa – xã 

hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, bảo đảm mọi người dân 
đều được thụ hưởng những thành quả do phát triển kinh tế đem lại.   

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”. Quan tâm phát triển các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, 
thể thao, xây dựng văn hóa công sở, môi trường văn hóa lành mạnh tại các thôn; 

khuyến khích xã hội hóa để đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao trong cộng 

đồng. Huy động nguồn lực trùng tu, tôn tạo, bảo tồn, quảng bá các di tích văn 
hóa, lịch sử. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao. Phát triển 

phong trào thể thao quần chúng, các câu lạc bộ văn hoá hoạt động hiệu quả. 

 6. Đảm bảo an sinh xã hội, việc làm, chăm lo đời sống Nhân dân:  
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Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có 

công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người yếu thế trong xã hội, người nghèo, 

đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc 

gia; thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, phát huy nội lực vươn 
lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng. Tạo môi trường sống an toàn, thân 

thiện, lành mạnh để phát triển trẻ em toàn diện; phát huy vai trò người cao tuổi; 

thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng chống tệ 

nạn xã hội. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng. Tăng 
cường chỉ đạo sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành đối với công tác đào 

tạo nghề, tạo việc làm cho lao động nông thôn, đáp ứng nhu cầu phát triển. 

7. Công tác xây dựng chính quyền:  

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền 
Tiếp tục phối hợp sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh chuyển đổi số, tiếp tục xây dựng 

chính quyền điện tử, chính quyền số; rà soát, vận dụng linh hoạt, đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết 
thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền năng động, thân thiện. Tiếp tục đẩy 

mạnh cải cách hành chính; nâng thứ hạng các chỉ số đánh giá của xã. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu 
và công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 

26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác 

phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, đáp ứng 

yêu cầu trong tình hình mới, thực hiện tốt phương châm “3 dám”, “3 hơn”, “5 
rõ”; kiên quyết xử lý, thay thế cán bộ, công chức không đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi 

hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, công tác hòa giải ở cơ sở; tập trung 

kiểm tra, rà soát văn bản, cải cách hành chính; nâng cao nghiệp vụ hộ tịch, 

chứng thực. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tăng cường đối thoại với người dân; 
tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, đơn thư mới phát sinh ngay 

từ cơ sở.  

8. Công tác quốc phòng, an ninh 

Xây dựng lực lượng bảo đảm môi trường an ninh, an toàn, tạo điều kiện 

thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm cuộc sống an toàn cho Nhân 
dân. Thực hiện tốt việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Chỉ đạo 

tổ chức thành công diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2024. Phát huy sức mạnh 

tổng hợp khối đại đoàn kết toàn dân trong tham gia bảo đảm quốc phòng, an 
ninh; nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động phát hiện, ngăn chặn những nhân tố 

gây mất ổn định, không để bị động, bất ngờ và xử lý kịp thời, hiệu quả các tình 

huống phát sinh; nâng cao chất lượng phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”; nắm chắc tình hình, chủ động xử lý, ứng phó với các yếu tố tác động đến 
an ninh, trật tự, nhất là trên địa bàn thôn; bảo đảm an toàn giao thông, kiềm chế 
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giảm tai nạn giao thông; chú trọng thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa 

cháy. 

9. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn  

thể chính trị - xã hội  

Tăng cường phối hợp Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể chỉ đạo tuyên truyền, 
vận động đoàn viên, hội viên, phát huy quyền làm chủ của các tổ chức xã hội,  

và của nhân dân trong mọi lĩnh vực. Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tạo 

đồng thuận trong xã hội cùng quyết tâm thực hiện thành công hoàn thành các 

mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này cán bộ, công chức chuyên môn tham mưu xây 

dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để triển khai thực hiện; trong đó xác định 

rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian, nội dung phải bám sát vào các nhiệm vụ 

được nêu trong Kế hoạch này (trước ngày 30/01/2024). Định kỳ hằng năm và 
giữa kỳ báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này gửi về Văn phòng UBND xã 

để tổng hợp báo cáo UBND huyện.  

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và đoàn thể nhân dân tổ chức giám sát, tuyên 

truyền vận động nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện.  

3. Giao cho Văn phòng HĐND&UBND xã, tổng hợp đánh giá kết quả thực 

hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã, HĐND xã, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy 

định./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Sơn Động; 
- TT ĐU, HĐND, UBND xã; 
- UB MTTQ, các đoàn thể, CC,VC; 

- Các cơ quan, các thôn; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Mạnh Hùng 
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